FUNSERV, para aquisição de refeições em estabelecimentos comerciais credenciados, sob o regime 
de empreitada por preços unitários, conforme quantidades, valores estimados e demais critérios 
definidos no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA deste Edital. 

2. RECURSOS FINANCEIROS 
2.1.  A despesa total estimada para a contratação é de R$ 147.100,80 ( Cento e quarenta e sete mil e 

cem reais e oitenta centavos).  

2.2. Os recursos financeiros correrão por conta da dotação do orçamento vigente, a saber: 33.90.39.00- 
33.90.39.06 - órgão 21.01.00 – Previdência e órgão 22.01.00 – Assistência à Saúde. 

3. PARTICIPAÇÃO 
3.1. Poderão participar deste Pregão empresas do ramo de atividade pertinente ao objeto desta licitação

[...]

Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, inferiores à proposta 
de menor preço, ou em valores distintos e decrescentes inferiores ao do último valor apresentado 
pelo próprio licitante ofertante, observada, em ambos os casos, a redução mínima no valor de R$ 
148,00 (cento e quarenta e oito reais) reais, aplicável, inclusive, em relação ao primeiro lance 
formulado, prevalecendo o primeiro lance recebido quando ocorrerem 2 (dois) ou mais lances do 
mesmo valor;  

5.10.1. A aplicação do valor de redução mínima entre os lances incidirá sobre o preço total.

[...]

DO REGIME DE EXECUÇÃO E DOS VALORES DE REFERÊNCIA 

a) A licitação será do tipo menor preço global, sob o regime de empreitada por preço unitário. 
b) O valor global estimado para a contratação desses serviços para o período de 12 (doze) meses é de 

R$ 147.100,80 ( Cento e quarenta e sete mil e cem reais e oitenta centavos).  

3. DA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA E DOS CARTÕES 

3.1.  Para a confecção dos cartões individuais de vale refeição, as informações cadastrais dos servidores 
da FUNSERV serão fornecidas à CONTRATADA na data da emissão da Autorização para Inicio dos